
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

Affidamento incarico di assistenza legale e rappresentanza in giudizio in difesa degli interessi dell’Ente  nel 
giudizio di conto n. 80363 presso la Sezione Giurisdizionale Regionale della Corte dei Conti  
 

 
              IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero 
della Cultura; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, con 
cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 
 

VA-VE|24/09/2024|DETERMINA 180



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

PREMESSO  
- che con nota n. 3761 del 20.09.2023 la Corte dei Conti avviava un’istruttoria su  

Conto giudiziale n. 57211- Agente contabile: De Luca Editori D'Arte s.r.l. - Tipologia di conto: servizio 
biglietteria mod 14 - Gestione: 2017 - Data deposito: 14.02.2023 

Conto giudiziale n. 57213 - Agente contabile: De Luca Editori D'Arte s.r.l. - Tipologia di conto: servizio 
biglietteria mod 14 - Gestione: 2018 - Data deposito: 14.02.2023 
- che, l’istituto ha proceduto con diverse note a rispondere tempestivamente ai quesiti e alle richieste della sezione 
della Corte dei Conti; 
 
DATO ATTO 
- che l’Istruttoria sopra citata non ha soddisfatto le esigenze del Magistrato della Corte dei Conti e pertanto l’Istituto è 
stato invitato in giudizio; 
 
CONSIDERATO  
- che l’Istituto non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per 
sostenere le proprie ragioni, per cui si è reso necessario l’affidamento di un incarico legale; 
 - che l’art. 56, comma 1 lett. h) D.lgs n.36/2023 esclude l’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 
appalti ai servizi legali; 
che in data 21.05.2024 è stata sottoscritta una procura rilasciata su separato atto per gli avv.ti Arturo Cancrini 
(C.F.: CNCRTR55C13H501S; PEC: arturo.cancrini@avvocato.pe.it;) e Massimo Nunziata (C.F.: 
NNZMSM87M20H501D; PEC: massimo.nunziata@pec.it) con domicilio eletto presso lo studio Cancrini e 
Partners in Roma, P.zza San Bernardo, n. 101 (parte integrante della determina) 
 
che con decreto n. 35 del 10.06.2024 il Direttore dell’Istituto ha nominato il Funzionario amministrativo, dott.ssa 
Elena Achille quale Funzionario Delegato di parte per l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este (parte integrante della 
determina); 
VERIFICATA 
-l’iscrizione degli Avv.ti nel relativo albo professionale; 
 
 
DATO ATTO 
- che è intenzione dell’Istituto procedere nei termini su esposti ad un compenso per la Società un importo pari ad € 
3.000,00 + IVA;  
 
- che il CIG è B32B0C12D  
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire l’incarico legale agli avv.ti Arturo Cancrini (C.F.: CNCRTR55C13H501S; PEC: 
arturo.cancrini@avvocato.pe.it;) e Massimo Nunziata (C.F.: NNZMSM87M20H501D; PEC: 
massimo.nunziata@pec.it) con domicilio eletto presso lo studio Cancrini e Partners in Roma, P.zza San 
Bernardo, n. 101 per la difesa presso la Corte dei Conti, per un importo pari ad € 3.000,00 + IVA; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

2. che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, pari all’importo di € 3.000,00 + iva è 
garantita dalle risorse finanziarie di cui al capitolo 1.2.1.175/1.03.02.10.001 (incarichi libero professionali di studi, 
ricerca e consulenza) del bilancio di previsione 2024 di questo Istituto; 

3. di pubblicare il presente atto ai fini della trasparenza amministrativa. 
 

Il Direttore 
Dr. Andrea Bruciati 

Firmato digitalmente da

ANDREA BRUCIATI
O = MINISTERO DELLA CULTURA
C = IT


